
Proposta Numero: DCS-1424-2025 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 372 del 26/03/2025)

OGGETTO: Contratti di fornitura, in regime di accordo quadro, di protesi ortopediche e dispositivi 
specialistici per traumatologia, per le necessità dell’Azienda Sanitaria Locale Taranto - Proroga durata 
sino al 31/12/2025 – Provvedimenti

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che 
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO che:

- la Regione Puglia, con DGR n. 1249 del 28 luglio 2021, recante l’Approvazione del Programma 
Pluriennale  Strategico del  Soggetto Aggregatore della  Regione Puglia  anni  2021-2022-2023,  ha 
incaricato InnovaPuglia spa – appunto, nella prefata qualità, giusta designazione ex l. r. n. 37 del 
01/08/2014, in applicazione delle disposizioni di cui all’art. 9 del d. l. n. 66/2014 convertito con  
modificazioni in l. n. 89/2014 – di espletare la procedura aggregata relativa all’affidamento della 
fornitura quadriennale di protesi ortopediche e dispositivi specialistici per traumatologia, materiale 
accessorio  e  correlati  servizi  in  favore  delle  Aziende  del  SSR  della  Regione  Puglia,  così  come 
confermato con successiva deliberazione GR  n.  626/2023, recante la programmazione relativa il 
triennio 2024-2026;

- con nota prot. r_puglia/AOO_005/PROT/06/09/2023/0006542 del 06/09/2023, la Regione Puglia - 
Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale, comunicava la strategia di gara del 
Soggetto Aggregatore, che prevedeva l’indizione di n. 9 procedure aperte distinte finalizzate alla 
definizione di altrettanti accordi quadro di durata quadriennale, ai sensi dell’art. 59, comma 4, lett. 
a) del d. lgs. n. 36/2023;

- Il Soggetto Aggregatore InnovaPuglia – in esecuzione delle disposizioni sopra riferite - ha bandito 
le n. 9 seguenti gare telematiche a procedura aperta per la conclusione di accordi quadro con più 
operatori economici ai sensi dell’art. 59, comma 4, lett. a) del d. lgs. n. 36/2023 avente ad oggetto 
l’affidamento della fornitura di  protesi  ortopediche e materiale specialistico per traumatologia, 
materiale accessorio e correlati servizi per le Aziende Sanitarie della Regione Puglia: 
segmento anca - Numero gara: 9316558;
segmento ginocchio - Numero gara: 9307628;
protesi ortopediche e traumatologia pediatrica - Numero Gara: 9348600;
segmento chirurgia vertebrale - Numero gara: 9314430;
dispositivi di traumatologia arto superiore - Numero Gara: 9402319;
dispositivi di traumatologia arto inferiore - Numero Gara: 9369241;
segmento chirurgia artroscopica - Numero Gara: 9426205;
segmento protesi spalla e altri segmenti - Numero Gara: 9433737;
fornitura di biomateriali e correlati servizi - Numero Gara: 9473096;



VERIFICATO che le predette procedure sono riferite a tutti i segmenti strategicamente individuati 
dal  Soggetto  Aggregatore,  giusta  nota  prot.  r_puglia/AOO_005/PROT/06/09/2023/0006542  del 
06/09/2023 della Regione Puglia Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale;

DATO ATTO che:
-con nota prot. n. 27035 del 05/02/2025, sono stati richiesti al Soggetto Aggregatore InnovaPuglia  
aggiornamenti in merito lo svolgimento delle predette procedure, con particolare riferimento ai 
tempi di definizione;
- in data 11/02/2025, in seno alla riunione del Tavolo Tecnico Acquisizione Aggregata Beni e Servizi  
Sanitari,   il  predetto Soggetto rendeva noto le  procedure che risultavano presso i  lavori  delle 
rispettive Commissioni Giudicatrici e, successivamente con nota prot. n. 89577 del 18/04/2025, 
trasmetteva ulteriore report con lo stato di avanzamento delle gare 1° trimestre 2025;

PRESO  ATTO  che, con  Determinazione   n.SAR/088/2025  del  18/04/2025,  Innovapuglia  ha 
aggiudicato la gara n.9369241, riferita al segmento  “dispositivi di traumatologia arto inferiore”, la 
cui  documentazione  tecnica  ed  economica  non  è  stata  ancora  resa  disponibile,  al  fine  di 
predisporre l’atto propedeutico alla relativa presa d’atto delle disposte risultanze; 

ACCERTATA che,
-il  segmento  anca  - (Numero  gara:  9316558)  –  è  alla  valutazione  tecnica  della  Commissione 
Giudicatrice;
-per il  segmento ginocchio -  (Numero gara:  9307628)  -  è  stata  disposta  la  Determinazione di 
aggiudicazione n. SAR/101/2025 del 09/5/2025, a seguito della quale è stato promosso Ricorso 
innanzi  al  TAR  di  Bari  dalla  All  Medical  Spa  contro  Innovapuglia,  per  l’annullamento  e  la  
sospensione dell’efficacia del provvedimento;
- le Protesi ortopediche e traumatologia pediatrica - (Numero Gara: 9348600) – è alla valutazione 
tecnica della Commissione Giudicatrice;
-  il  segmento chirurgia vertebrale -  (Numero gara:  9314430) -  è alla  valutazione tecnica della 
Commissione Giudicatrice;
- i  dispositivi di traumatologia arto superiore -   (Numero Gara: 9402319) -  è alla valutazione 
tecnica della Commissione Giudicatrice;
-  i  dispositivi  di  traumatologia  arto  inferiore -  (Numero Gara:  9369241)  -  è  stata  disposta  la 
Determinazione di aggiudicazione n.  SAR/088/2025 del 18/04/2025;
- il segmento chirurgia artroscopica  - (Numero Gara: 9426205) -  è alla valutazione tecnica della 
Commissione Giudicatrice;
- il segmento protesi spalla e altri segmenti - (Numero Gara: 9433737) -  è alla valutazione tecnica 
della Commissione Giudicatrice;
-  la  fornitura di  biomateriali  e  correlati servizi -  (Numero Gara:  9473096)-   è  alla  valutazione 
tecnica della Commissione Giudicatrice;

CONSIDERATA,  la necessità, nelle more della conclusione delle predette procedure da parte del 
Soggetto Aggregatore InnovaPuglia, di disporre la proroga – per n. 6 (sei) mesi, dal 01/07/2025 al 
31/12/2025 – della durata dei contratti d’appalto in essere in regime di Accordo Quadro con gli  
attuali  fornitori,  giusta  deliberazioni  DG  n.2928/17  e  n.867/18,  per  la  fornitura  di  protesi 
ortopediche e dispositivi specialistici per traumatologia, materiale accessorio e relativi servizi, la 
quale  determina  e  sviluppa  un  fabbisogno  corrispondente  ad  un  importo  complessivo  di  € 
1.486.000,00 Iva esclusa, stimato sulla base dei consumi registrati nel primo semestre 2025 presso 
le SS.CC. di Ortopedia e Traumatologia dei diversi P.O. della Azienda;

DATO ATTO che questa Azienda ha diritto di recedere dal contratto, ipso jure, in caso di attivazione 
delle sopra citata gare aperte prima della scadenza del 31/12/2025;



L’Istruttore, Collaboratore amministrativo: dott.ssa Valeria Del Vecchio

Il Direttore Area Gestione del Patrimonio: dott. Lorenzo Francesco Russo

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza, 
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali  
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale  
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in  
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e 
sostanziale:

 DI PRENDERE ATTO  delle n. 9 procedure bandite dal Soggetto Aggregatore InnovaPuglia 
relative le gare telematiche a procedura aperta per la conclusione di accordi quadro con più 
operatori economici ai sensi dell’art. 59, comma 4, lett. a) del d. lgs. n. 36/2023 avente ad 
oggetto l’affidamento della fornitura di protesi  ortopediche e materiale specialistico per 
traumatologia, materiale accessorio e correlati servizi per le Aziende Sanitarie della Regione 
Puglia: 
segmento anca - Numero gara: 9316558;
segmento ginocchio - Numero gara: 9307628;
protesi ortopediche e traumatologia pediatrica - Numero Gara: 9348600;
segmento chirurgia vertebrale - Numero gara: 9314430;
dispositivi di traumatologia arto superiore - Numero Gara: 9402319;
dispositivi di traumatologia arto inferiore - Numero Gara: 9369241;
segmento chirurgia artroscopica - Numero Gara: 9426205;
segmento protesi spalla e altri segmenti - Numero Gara: 9433737;
fornitura di biomateriali e correlati servizi - Numero Gara: 9473096;

➢ DI DARE ATTO che il Soggetto Aggregatore, in relazione alle citate procedure bandite, con 
nota prot. n. 89577 del 18/04/2025, informava con la trasmissione di un report lo stato di 
avanzamento  delle  gare  1°  trimestre  2025,  dal  quale  si  riscontra  la  Determinazione 
n.SAR/088/2025 del 18/04/2025, con la quale è stata aggiudicata il segmento  “dispositivi  i  
traumatologia arto inferiore”- (Numero Gara: 9369241), la cui documentazione tecnica ed 
economica non è stata  ancora resa disponibile;

➢ DI DARE ATTO che il  Soggetto Aggregatore,  con la Determinazione di  aggiudicazione n. 
SAR/101/2025  del  09/5/2025,  ha  aggiudicato  il  segmento  ginocchio  -  (Numero  gara:  
9307628)  a seguito della quale è stato promosso Ricorso innanzi al TAR di Bari dalla All 
Medical Spa;

➢ DI DISPORRE, la proroga – per n. 6 (sei) mesi, dal 01/07/2025 al 31/12/2025 – della durata 
dei contratti d’appalto in essere in regime di Accordo Quadro con gli attuali fornitori, giusta 
deliberazioni DG n.2928/17 e n.867/18, per la fornitura di protesi ortopediche e dispositivi  
specialistici per traumatologia, per un importo complessivo di € 1.486.000,00 Iva esclusa, 
stimato  sulla  base  dei  consumi  registrati  presso  le  SS.OO.  delle  SS.CC.  di  Ortopedia  e 
Traumatologia della ASL Taranto dal 01/01/2025 al 30/06/2025;

➢  DI PROCEDERE, alla risoluzione del contratto con le attuali ditte fornitrici, ipso jure, in caso 
di  attivazione  delle  sopra  citate  gare  aperte  di  Innovapuglia  prima  della  scadenza  del 
31/12/2025;



➢ DI DEMANDARE all’Area Gestione Patrimonio ogni adempimento conseguenziale relativo la 
formalizzazione  della  proroga  nei  confronti  delle  ditte  interessate,  con  particolare 
riferimento all’aggiornamento delle garanzie definitive;

➢ DI IMPEGNARE e registrare la spesa complessiva pari ad un importo di € 1.486.000,00  Iva 
esclusa,  per  un  totale  di  €  1.545.440,00  Iva  al  4%  compresa,  sui  fondi  della 
autorizzazione:  UASA1901/2025  numero  1  sub.156  e  di  seguito 
riportata dettagliatamente per conto economico:

➢ -  €     5.440,00   sui  fondi  del  conto  economico  n.70010000090  (Dispositivi  medici  e 
materiali sanitari) - Bilancio 2025;

➢ - € 1.540.000,00 sui fondi del conto economico n.70010000100 (Altre Protesi)  - Bilancio 
2025;

 
➢ DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Direttore del Dipartimento Farmaceutico, ai 

Direttori delle Strutture Complesse di Ortopedia e Traumatologia dei P.O. Aziendali, per il 
tramite delle rispettive Direzioni Mediche;

➢ DI TRASMETTERE il presente provvedimento alle ditte fornitrici, titolari dei relativi contratti 
in Accordo Quadro, la cui durata è stata prorogata con il presente provvedimento;

➢ DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 3 
comma 26 della L.R. n. 40/2007, ad avvenuta pubblicazione sul sito internet aziendale.

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, i Direttori attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di  
interessi,  anche  potenziale,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in 
relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale 
e del PIAO vigenti. 

Il numero di registro e la data del presente provvedimento, nonché i soggetti firmatari sono indicati nel frontespizio  
che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


